
 

Câmara Municipal de Castro 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

EXERCÍCIO 2025 

 

Plano Anual de Contratações – PAC é uma ferramenta de planejamento das 

contratações públicas abrangendo aquisição de bens e contratação de serviços 

e obras da Câmara Municipal de Castro, garantindo a integração ao 

planejamento estratégico e orçamentário desta Casa de Leis. 

 

1. OBJETIVO - O Plano Anual de Contratações da Câmara Municipal de 

Castro tem o objetivo de reunir as necessidades de contratações a serem 

realizadas no próximo ano.  

Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal nº. 

14.133/21, uniformizando procedimentos, padronizando serviços e permitindo a 

todos os interessados se organizarem com antecedência para participação dos 

certames a serem realizados. O presente Plano Anual de Contratações 

também alcança as prorrogações contratuais, além de permitir organização 

administrativa e controle nas dotações e transações contábeis, ampliando a 

transparência e publicidade das contratações públicas. 

 

 

2. VINCULAÇÃO- O Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo se 

vincula diretamente à Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021.  

 

 

3. METODOLOGIA- As contratações previstas no Plano Anual de 

Contratações do Poder Legislativo, levam em consideração as demandas 

solicitadas por cada um dos setores da Casa e ainda as realizadas no ano 

anterior, com comparativos de serviços e bens necessários, quantitativos e 

estimativa de dotação para as despesas.   



 

Câmara Municipal de Castro 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

4. PRAZOS: Os prazos para formalização das contratações podem variar 

de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, mediante conveniência e 

oportunidade da Administração Pública, sempre pautando o interesse público. 

O Plano Anual de Contratações deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro 

de 2025 e comporta adequações, podendo ser reavaliado antes e durante o 

exercício de 2025, mediante a apresentação de demandas imprevistas aqui 

não contempladas. Quanto às demandas aqui previstas, não serão 

obrigatoriamente executadas, ficando a decisão da execução condicionada à 

autoridade competente. 

 

Gabinete da Presidência, em 15 de maio de 2024. 

 

 

 

Joel Elias Fadel 

Presidente 



 

Câmara Municipal de Castro 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 TERMO DE APROVAÇÃO  

 

 

 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Castro, no uso de suas 

atribuições legais, vem através deste termo, autorizar a alteração do PLANO 

ANUAL DE CONTRATOS da Câmara Municipal de Castro, para o ano de 2025. 

 Castro, 26 de junho de 2024. 

 

 

 

JOEL ELIAS FADEL 

PRESIDENTE 
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Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JOEL ELIAS FADEL em 26/06/2024 16:18 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização
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Autenticação joelfadel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

fRlzfHN/AEGwdr0a3RMh4tVA9JeE62/RSmLt0JxTaxI=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/S93DG-4GFHE-P7DKJ-4HKTU

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.



PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - 2025 

Processo Descrição Resumida Tipo 
Mês de 
Contra. 

Quantidade 
Estimado 

TI Serviço Monitoramento Câmeras Pregão Janeiro 1 

TI Hospedagem Emails Dispensa Janeiro 1 

TI Manutenção de Impressoras Pregão Fevereiro 1 

TI Suporte Link Internet Não Dedicado Pregão Maio 1 

TI Suporte Link Internet Dedicado Pregão Março 1 

TI Suporte Servidores Aditivo Julho 1 

TI Serviços de Telecomunicação Dispensa julho 1 

TI Caixinha de som Pregão ------------ 15 

TI HD externo 2 TB Pregão ------------ 2 

TI Câmera de transmissão Plenário Pregão ------------ 1 

TI Retroprojetor sala das Comissões Pregão ------------ 1 

TI Impressoras multifuncional e Basicas Pregão ------------ 21 

TI Nobreak computadores Pregão ------------ 10 

TI Licença windows 10 Pregão ------------ 10 

TI Licença Office 2010 ou superior Pregão ------------ 10 

TI Microfone plenario vereadores Pregão ------------ 15 

TI Tabletes Pregão julho 16 

TI Cabo de Rede UTP CAT6 + conectores RJ-45 Pregão ------------ 1 

TI Licença Antivirus Dispensa Setembro 50 

TI Assinatura eletronica Pregão ------------ 1 

TI Sist  Inter Câmara - Loc Software de Gest Pub Aditivo Abril 1 

PROCURADORIA Sist. Gerenc. Consol. Comp. Vers. Atos Of. Dispensa Agosto 1 

PROCURADORIA Contrat. Empresa forn leitura diarios Dispensa Setembro 1 

COMUNICAÇÃO Publicação Imprensa Oficial Dispensa  No ano 6 

COMUNICAÇÃO Jornal de grande circulação Dispensa No ano 6 

COMUNICAÇÃO Assinaura Jornais Dispensa Janeiro 2 

ALMOXARIFADO Material de Expediente Dispensa Março 1 

ALMOXARIFADO Gêneros Alimentícios e Mat. Copa Cozinha Pregão Março 1 

ALMOXARIFADO Material de higiene e Limpeza Dispensa Março 1 

RECURSOS 
HUMANOS 

Serv. Eng Medic. No Trabalho Pregão Fevereiro 1 

RECURSOS 
HUMANOS 

Revisão Manut  Relógio Ponto Dispensa Novembro 1 

ADMINISTRAÇÃO Fornec. Água/esgoto Inexigibilidade Janeiro 1 

ADMINISTRAÇÃO Forn. Combustível Dispensa Janeiro 1 

ADMINISTRAÇÃO Lavagem automotiva Dispensa Janeiro 1 

ADMINISTRAÇÃO Certificado Digital Dispensa Janeiro 7 

ADMINISTRAÇÃO Fornec. Energia Elétrica Inexigibilidade Janeiro 1 

ADMINISTRAÇÃO Seguro Automotivo Dispensa Janeiro 2 

ADMINISTRAÇÃO Treinamento e Capacitação Dispensa Fevereiro 50 

ADMINISTRAÇÃO Uniformes Dispensa Fevereiro 120 

ADMINISTRAÇÃO Serviço Monitoramento Alarmes Pregão Março 1 

ADMINISTRAÇÃO Manutenção Elevador Dispensa Agosto 1 

ADMINISTRAÇÃO Serv. Poda, Roça e Paisagismo Aditivo Agosto 1 

ADMINISTRAÇÃO  Serv. Limpeza e Conservação Predial Aditivo Março  1 

ADMINISTRAÇÃO Seguro Predial Dispensa Março 1 



ADMINISTRAÇÃO Licenciamento Veicular Inexigibilidade Agos e Set 2 

ADMINSTRAÇÃO Ampliação Rede Elétrica Pregão Abril 1 

ADMINISTRAÇÃO Aquisição Pneus Dispensa No ano 1 

ADMINISTRAÇÃO Reforma e Instalação de toldos Pregão Outubro 1 

ADMINISTRAÇÃO Carpete Plenário Pregão Outubro 1 

ADMINATRAÇÃO Aquisição de veículo Pregão Setembro 1 

ADMINISTRAÇÃO Revitalização de muros e calçadas Pregão Novembro 1 

ADMINISTRAÇÃO Restauro de móveis antigos Dispensa Abril 15 

ADMINISTRAÇÃO Pintura do Prédio Pregão Julho 1 

ADMINISTRAÇÃO Ar Condicionado Pregão Abril 1 

ADMINISTRAÇÃO Passagens Credenciamento Março 15 

ADMINISTRAÇÃO Manutenção Predial Pregão Abril 1 

ADMINISTRAÇÃO Manutenção de Persianas Dispensa Setembro 1 

ADMINISTRAÇÃO Recarga Extintores Dispensa Maio 
16 ext/18 

mang 

ADMINISTRAÇÃO Serv. Dedetização Dispensa Fevereiro 2 

ADMINISTRAÇÃO Revisão/Manutenção Veículo Dispensa Setembro 2 

ADMINISTRAÇÃO Coffee Break Dispensa Janeiro 4 

ADMINISTRAÇÃO Manutenção Portas de Vidro Dispensa Setembro 3 

ADMINISTRAÇÃO Troca de Lâmpadas Dispensa Setembro 1 

ADMINISTRAÇÃO Serv. Lav. Vidro, toldos e caixas d'águas Aditivo Novembro 1 

ADMINISTRAÇÃO Arquivos deslizantes Dispensa Março 5 

ADMINISTRAÇÃO Cobertura estacionamento Dispensa Setembro 1 

ADMINISTRAÇÃO Confecção de Crachás Dispensa Janeiro 50 

ADMINISTRAÇÃO Confecção Pasta Tit. Honorário Dispensa Novembro 3 

ADMINISTRAÇÃO Confecção Título Honorário Dispensa Novembro 6 

ADMINISTRAÇÃO Confecção arranjos Dispensa Janeiro 2 

 



 

Processo Descrição Resumida Tipo
Mês de 

Contra.

Quantidade 

Estimado
Valor Estimado Renova. Contra.

Elemento de 

Despesa

TI Serviço Monitoramento Câmeras Pregão Janeiro 1 168.000,00R$               3.3.90.39

TI Hospedagem Emails Dispensa Janeiro 1 1.880,00R$                   3.3.90.40

TI Manutenção de Impressoras Pregão Fevereiro 1 13.000,00R$                 2º Adit 3.3.90.40

TI Suporte Link Internet Não Dedicado Pregão Maio 1 4.200,00R$                   3º Adit 3.3.90.40

TI Suporte Link Internet Dedicado Pregão Março 1 14.200,00R$                 2º Adit 3.3.90.40

TI Suporte Servidores Aditivo Julho 1 84.000,00R$                 sim 3.3.90.40

TI Serviços de Telecomunicação Dispensa julho 1 20.000,00R$                 3.3.90.39/40

TI Caixinha de som Pregão ------------ 15 1.800,00R$                   3.3.90.30

TI HD externo 2 TB Pregão ------------ 2 2.000,00R$                   4.4.90.52

TI Câmera de transmissão Plenário Pregão ------------ 1 12.800,00R$                 4.4.90.52

TI Retroprojetor sala das Comissões Pregão ------------ 1 3.200,00R$                   4.4.90.52

TI Impressoras multifuncional e Basicas Pregão ------------ 21 42.000,00R$                 4.4.90.52

TI Nobreak computadores Pregão ------------ 10 13.000,00R$                 4.4.90.52

TI Licença windows 10 Pregão ------------ 10 19.800,00R$                 3.3.90.30

TI Licença Office 2010 ou superior Pregão ------------ 10 7.600,00R$                   3.3.90.40

TI Microfone plenario vereadores Pregão ------------ 15 23.500,00R$                 4.4.90.52

TI Tabletes Pregão julho 16 51.200,00R$                 4.4.90.52

TI Cabo de Rede UTP CAT6 + conectores RJ-45 Pregão ------------ 1 1.800,00R$                   3.3.90.30

TI Licença Antivirus Dispensa Setembro 50 12.500,00R$                 3.3.90.40

TI Assinatura eletronica Pregão ------------ 1 56.000,00R$                 3.3.90.40

TI Sist  Inter Câmara - Loc Software de Gest Pub Aditivo Abril 1 85.000,00R$                 sim 3.3.90.40

PROCURADORIA Sist. Gerenc. Consol. Comp. Vers. Atos Of. Dispensa Agosto 1 9.718,56R$                   3.3.90.40

PROCURADORIA Contrat. Empresa forn leitura diarios Dispensa Setembro 1 480,00R$                       3.3.90.39

COMUNICAÇÃO Publicação Imprensa Oficial Dispensa  No ano 6 12.000,00R$                 3.3.90.39

COMUNICAÇÃO Jornal de grande circulação Dispensa No ano 6 12.000,00R$                 3.3.90.39

COMUNICAÇÃO Assinaura Jornais Dispensa Janeiro 2 800,00R$                       3.3.90.39

ALMOXARIFADO Material de Expediente Dispensa Março 1 10.000,00R$                 3.3.90.30

ALMOXARIFADO Carga de gás liq petroleo Dispensa Setembro 12 1.700,00R$                   3.3.90.30

ALMOXARIFADO Gêneros Alimentícios e Mat. Copa Cozinha Pregão Março 1 15.000,00R$                 3.3.90.30

ALMOXARIFADO Material de higiene e Limpeza Dispensa Março 1 15.000,00R$                 3.3.90.30

RECURSOS HUMANOS Serv. Eng Medic. No Trabalho Pregão Fevereiro 1 60.000,00R$                 3.3.90.39

RECURSOS HUMANOS Revisão Manut  Relógio Ponto Dispensa Novembro 1 1.000,00R$                   3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Fornec. Água/esgoto Inexigibilidade Janeiro 1 40.000,00R$                 3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Forn. Combustível Dispensa Janeiro 1 15.000,00R$                 3.3.90.30

ADMINISTRAÇÃO Lavagem automotiva Dispensa Janeiro 1 3.000,00R$                   3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Certificado Digital Dispensa Janeiro 7 4.000,00R$                   3.3.90.40

ADMINISTRAÇÃO Fornec. Energia Elétrica Inexigibilidade Janeiro 1 160.000,00R$               3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Seguro Automotivo Dispensa Janeiro 2 7.000,00R$                   3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Treinamento e Capacitação Dispensa Fevereiro 50 70.000,00R$                 3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Uniformes Dispensa Fevereiro 120 15.000,00R$                 3.3.90.30

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - 2025
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Castro, 17 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

Joel Elias Fadel 
Presidente 

ADMINISTRAÇÃO Serviço Monitoramento Alarmes Pregão Março 1 42.000,00R$                 5º Adit 3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Manutenção Elevador Dispensa Agosto 1 3.000,00R$                   3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Serv. Poda, Roça e Paisagismo Aditivo Agosto 1 70.000,00R$                 3º Adit 3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO  Serv. Limpeza e Conservação Predial Aditivo Março 1 150.000,00R$               1º Adit 3.3.90.37

ADMINISTRAÇÃO Seguro Predial Dispensa Março 1 5.000,00R$                   3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Licenciamento Veicular Inexigibilidade Agos e Set 2 200,00R$                       3.3.90.47

ADMINSTRAÇÃO Ampliação Rede Elétrica Pregão Abril 1 300.000,00R$               3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Aquisição Pneus Dispensa No ano 1 5.000,00R$                   3.3.90.30

ADMINISTRAÇÃO Reforma e Instalação de toldos Pregão Outubro 1 100.000,00R$               3.3.90.39/30

ADMINISTRAÇÃO Carpete Plenário Pregão Outubro 1 300.000,00R$               3.3.90.39/30

ADMINATRAÇÃO Aquisição de veículo Pregão Setembro 1 300.000,00R$               4.4.90.52

ADMINISTRAÇÃO Revitalização de muros e calçadas Pregão Novembro 1 600.000,00R$               3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Restauro de móveis antigos Dispensa Abril 15 50.000,00R$                 3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Pintura do Prédio Pregão Julho 1 500.000,00R$               3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Ar Condicionado Pregão Abril 1 550.000,00R$               4.4.90.52

ADMINISTRAÇÃO Passagens Credenciamento Março 15 56.200,00R$                 3.3.90.33

ADMINISTRAÇÃO Manutenção Predial Pregão Abril 1 300.000,00R$               3.3.90.39/30

ADMINISTRAÇÃO Manutenção de Persianas Dispensa Setembro 1 7.000,00R$                   3.3.90.39/30

ADMINISTRAÇÃO Recarga Extintores Dispensa Maio 16 ext/18 mang 7.000,00R$                   3.3.90.30

ADMINISTRAÇÃO Serv. Dedetização Dispensa Fevereiro 2 4.000,00R$                   3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Revisão/Manutenção Veículo Dispensa Setembro 2 10.000,00R$                 3.3.90.39/30

ADMINISTRAÇÃO Coffee Break Dispensa Janeiro 4 7.000,00R$                   3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Manutenção Portas de Vidro Dispensa Setembro 3 5.000,00R$                   3.3.90.39/30

ADMINISTRAÇÃO Troca de Lâmpadas Dispensa Setembro 1 4.000,00R$                   3.3.90.39/30

ADMINISTRAÇÃO Serv. Lav. Vidro, toldos e caixas d'águas Aditivo Novembro 1 30.000,00R$                 3º Adit 3.3.90.39

ADMINISTRAÇÃO Arquivos deslizantes Dispensa Março 5 50.000,00R$                 4.4.90.52

ADMINISTRAÇÃO Cobertura estacionamento Dispensa Setembro 1 500.000,00R$               4.4.90.51

ADMINISTRAÇÃO Confecção de Crachás Dispensa Janeiro 50 1.300,00R$                   3.3.90.30

ADMINISTRAÇÃO Confecção Pasta Tit. Honorário Dispensa Novembro 3 700,00R$                       3.3.90.30

ADMINISTRAÇÃO Confecção Título Honorário Dispensa Novembro 6 700,00R$                       3.3.90.30

ADMINISTRAÇÃO Confecção arranjos Dispensa Janeiro 2 5.000,00R$                   3.3.90.30

5.052.278,56R$           
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